Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável - Mestrado e Doutorado

EDITAL Nº 11/2020 – PPGDRS/Comissão de Bolsas

RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS DE

PESQUISA PARA A SELEÇÃO DE BOLSISTAS

2020-2023 DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL

SUSTENTÁVEL - DOUTORADO, ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO DESENVOLVIMENTO RURAL

SUSTENTÁVEL – CHAMADA PÚBLICA CNPq
01/2019 – APOIO À FORMAÇÃO DE DOUTORES

EM ÁREAS ESTRATÉGICAS.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural

Sustentável - mestrado e doutorado, Área de Concentração Desenvolvimento Rural

Sustentável, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, Campus de Marechal

Cândido Rondon, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Portaria Ministerial - MEC nº 656, de 22 de maio de 2017, publicada
no D.O.U. em 27 de julho de 2017, que reconheceu o Programa de Pós-graduação em

Desenvolvimento Rural Sustentável - Mestrado, Área de Concentração Desenvolvimento

Rural Sustentável;

Considerando a Portaria Ministerial - MEC nº 242, de 10 de fevereiro de 2017,

publicada no D.O.U. em 17 de fevereiro de 2017, que reconheceu o Programa de Pós-

graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável - Doutorado, Área de Concentração

Desenvolvimento Rural Sustentável;

Considerando a Resolução do CEPE, de 28 de setembro de 2017, que aprovou o

Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural

Sustentável – Mestrado e Doutorado, Área de Concentração Desenvolvimento Rural

Sustentável;

Considerando a Resolução nº 226/2016 - CEPE, de 06 de outubro de 2016 que

aprovou o Regulamento do Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural

Sustentável, Mestrado e Doutorado, Área de Concentração Desenvolvimento Rural

Sustentável;

Considerando a Resolução nº 078/2016 - CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou

as Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação da Universidade Estadual do Oeste

do Paraná – Unioeste;

Considerando a Chamada Pública CNPq nº 01/2019 – Apoio a Formação de Doutores

em Áreas Estratégicas;

E de acordo com o Manual de Orientação Chamada Pública CNPq nº 01/2019 –
Apoio à Formação de Doutores em Áreas Estratégicas, da PRPPG – UNIOESTE;

Considerando o Edital 07/2020 – PPGDRS/Comissão de Bolsas, da Abertura de

inscrições para a Seleção de Bolsistas 2020-2023 do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Rural Sustentável - Doutorado, Área de Concentração Desenvolvimento

Rural Sustentável – Chamada Pública CNPq 01/2019 – Apoio à Formação de Doutores em

Áreas Estratégicas.

Considerando o Edital 09/2020 – PPGDRS/Comissão de Bolsas, da Reabertura de

inscrições para a Seleção de Bolsistas 2020-2023 do Programa de Pós-Graduação em
Desenvolvimento Rural Sustentável - Doutorado, Área de Concentração Desenvolvimento

Rural Sustentável – Chamada Pública CNPq 01/2019 – Apoio à Formação de Doutores em

Áreas Estratégicas.

Considerando o Edital 10/2020 – PPGDRS/Comissão de Bolsas, da Homologação das

inscrições para a Seleção de Bolsistas 2020-2023 do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Rural Sustentável - Doutorado, Área de Concentração Desenvolvimento

Rural Sustentável – Chamada Pública CNPq 01/2019 – Apoio à Formação de Doutores em

Áreas Estratégicas.

TORNA PÚBLICO

Art. 1º - O resultado da Análise dos Projetos de Pesquisa dos candidatos para

Seleção de Bolsistas 2020-2023, do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural

Sustentável - Doutorado, Área de Concentração Desenvolvimento Rural Sustentável –

Chamada Pública CNPq 01/2019 – Apoio à Formação de Doutores em Áreas Estratégicas,

classificados para entrevista:

Candidatos Classificados para Entrevista

 CANDIDATO RG

1 Douglas Vianna Bahiense 1.988.195 – SSP/ES

2 Francielly da Fonseca Costa 10.572.144-7 – SSP/PR

3 Joseane Carla Schabarum 6.053.093 – SSP/PR

4 Juscelino Martins Costa Júnior 2001034025927 –SSP/CE

5 Luzia Corrêa Dunnemann 2.901.762-9 –SSP/AM

6 Maria Elisa Tavares Moreira 48020 – SSP/PE

7 Martha Alicia Cadavid Castro AP849363/ Passaporte

8 Paula Vergili Pérez 3.700.229-1 – SSP/PR

9 Pedro Augusto Resende Rimoli 4.768.823 – SSP/GO

10 Tiago Martins da Silva 42.893.411-0–SSP/SP

Art. 2º - As entrevistas sobre o projeto e temas relacionados à área de

concentração do programa, de caráter classificatório (em uma escala de 0 a 100 - peso 30, no

cálculo da nota final do processo de seleção), serão realizadas no dia 07 de maio de 2020, on

line, por tecnologias digitais, que serão informadas pelo telefone de contato ou pelo e-

mail, indicado na ficha de inscrição.

Art. 3º - As entrevistas serão realizadas pelos Comitês orientadores

interdisciplinares em data e horários, conforme abaixo descrito:

1.1 - Comitê Orientador 1- C1

Marcos Aurélio Saquet /Adilson Francelino Alves / Rosângela Hespanhol

Candidatos: Luzia Corrêa Dunnemann; Tiago Martins da Silva

Entrevistas: Quinta-feira 07/05 – 14h

1.2 - Comitê orientador 2- C2

João Edmilson Fabrin/ Nardel Luiz Soares da Silva/ Eduardo Girardi

Candidatos: Juscelino Martins Costa Júnior; Paula Vergili Pérez; Maria Elisa Tavares

Moreira

Entrevistas: Quinta-feira 07/05 – 15:40h

1.3 - Comitê orientador 3- C3

Wilson João Zonin/Clério Plein/Nivaldo Hespanhol

Candidatos: Douglas Vianna Bahiense; Joseane Carla Schabarum
Entrevistas: Quinta-feira 07/05 – 10h

1.4- Comitê orientador 4- C4

Romilda de Souza Lima/ Adriana Maria De Grandi / Bernardo Mançano Fernandes

Candidatos: Francielly da Fonseca Costa; Martha Alicia Cadavid Castro; Pedro Augusto

Resende Rimoli

Entrevistas: Quinta-feira 07/05 – 13:15h

Art. 4º - A classificação final dos (as) candidatos (as) selecionados (as) será
divulgada em Edital a ser publicado dia 09 de maio de 2020, na página do PPGDRS.

Art. 5º – Para os candidatos(as) aprovados(as), no limite das vagas (04), ainda não

matriculados no PPGDRS, a matrícula será realizada entre os dias 11 a 13 de maio de 2020.

Detalhes sobre procedimentos para matrícula serão divulgados no Edital do resultado final,

no dia 09 de maio de 2020.

  Publique-se.

Marechal Cândido Rondon, PR, 06 de maio de 2020.

Prof. Dr. Wilson João Zonin

Coordenador do PPGDRS

Portaria nº 4882/2018 – GRE